
 
 

                         

                                                                                 

 

I.C. “F.LLI SOMMARIVA” 
Via Gandhi, 1 -  37053 Cerea (VR) - Tel. 0442/80217 - 0442/82038 - Fax  0442/327497 

email: vric85500g@istruzione.it   pec: vric85500g@pec.istruzione.it 
www.icsommariva.edu.it 

                 c.f. 82001650231 - C.M. VRIC85500G - Cod. univoco ufficio: UFJZKX   

Prot. 1464 6.3                                                                                           Cerea 03/03/2022 

Oggetto: Determina viaggi di istruzione, per l’affidamento diretto del noleggio pullman con 

autista per il trasporto degli alunni delle varie classi dell’Istituto Comprensivo F.lli 

Sommariva di Cerea, sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 

modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i..  

La Dirigente Scolastica 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’effettuazione dei viaggi di Istruzione con 

l’affidamento diretto del noleggio pullman per il trasporto degli alunni dei vari 

plessi  dell’Istituto comprensivo F.lli Sommariva di Cerea;   

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 09/12/2019 con la quale sono 

stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO l’art.51 del nuovo decreto semplificazioni del 30 maggio 2021 n.77; 

VISTA la delibera del consiglio di Istituto n.22 del 10/01/2022 con la quale viene 

approvato l’affidamento diretto fino a  € 139.000,00 senza consultazione di 

più operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi di 

ingegneria e architettura) nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

la
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
a 

do
tt.

ss
a 

La
ur

a 
P

E
T

R
O

N
E

LL
A

mailto:vric85500g@istruzione.it
mailto:vric85500g@pec.istruzione.it


CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

CONSIDERATA  l’urgenza  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; per procedere all’individuazione della 

ditta CERBETTO VIAGGI cui affidare il servizio di trasporto per 

l’effettuazione di visita guidata per allievi di questo istituto con varie 

destinazioni con partenze e rientri in sede, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: 

a) Valore dell’appalto di importo ad euro 3.936,36 ben al di sotto di quello 

massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di affidamento diretto; 

b) Oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 

dell’affidabilità e sicurezza; 

c) Valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di 

acquisizione del servizio; 

d) Possesso, da parte dell’operatore selezionato, dei requisiti di ordine 

generale previsti dal Decreto Lgs.50/2016 così come modificato dal D.lgs 

56/2017. 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€. 3.936,36 iva esclusa; 

VISTO che ai sensi della normativa vigente si è provveduto a generare il CIG: 

ZAA3573D5A; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 

D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO il servizio di cui all’oggetto all’operatore CERBETTO VIAGGI CEREA , per 

un importo pari a € 3.936,36 rispondente all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla 

qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

la
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
a 

do
tt.

ss
a 

La
ur

a 
P

E
T

R
O

N
E

LL
A



L’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma, lett. 

a) del Decreto Lgs 50/2016 cpsì come modificato dal d.lgs 56/2017, alla Ditta Cerbetto Viaggi per 

per le sotto indicate uscite didattiche: 

 DATA  META  ORARIO SCUOLA  CLASSI 

1 05/04/2022 BOLCA CAVA 
DELLA 
PESCIARA 

08.00 
15.00 

PRIMARIA 
BONAVICINA 

4^A  4^B 5^A 
5^B  
56+7 

2 11/04/2022 VERONA 
CHILDREN’S 
MUSEUM 

08.00 
15.00 

PRIMARIA S.VITO 2^A 2^B  
38+4 

3 12/04/2022 VERONA 
ROMANA 

08.00 
15.00 

PRIMARIA 
BONAVICINA 

5^A 5^B  
22+3 

4 13/04/2022 VERONA 
CHILDREN’S 
MUSEUM 

08.00 
15.00 

PRIMARIA S.VITO 1^A 1^B  
32+5 

5 09/05/2022 PADOVA tenuta 
Valsazibio 
Galzignano 
Terme 

08.00 
14.00 

Scuola Sec. 1^ 
grado san Pietro di 

Morubio 

2^G 2^H  
33+3 

6 16/05/2022 PLANETARIO E 
BASILICA DI 
SAN ANTONIO  

08.00 
16.00 

PRIMARIA S.VITO 4^A 4^B  
33+5 

7 18/05/2022 OSSERVATORIO 
NOVEZZINA 
GARDA 

08.00 
17.00 

PRIMARIA 
CHERUBINE 

5^A 5^B  
30+7 

8 25/05/2022 VERONA 
LAZZISE  

08.00 
16.00 

  
PRIMARIA OLGA V. 

5^A 5^B  
34+3 
 

9 25/05/2022 NOVEZZINA 
OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO 

08.00 
15.30  

PRIMARIA 
ASPARETTO 

5^A 
16+2 

10 27/05/2022 SELVA DI 
PROGNO  

07.45 
14.30 

PRIMARIA 
VILLAGGIO T. 

2^A 2^B  
33+4 

 
Art.3 

Di autorizzare la spesa di € 3.936,36 IVA esclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Laura Petronella. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Laura Petronella 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

la
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
a 

do
tt.

ss
a 

La
ur

a 
P

E
T

R
O

N
E

LL
A



 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

la
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
a 

do
tt.

ss
a 

La
ur

a 
P

E
T

R
O

N
E

LL
A


		2022-03-07T09:23:53+0100
	Petronella Laura




